P1 20v

P2 16v

c-c) autem edificatione P1, W5.      d) Xenophanes P1, W5.      e) korr. am Rand aus a  
nacaron W5.

- 346) Die Propheten Haggai, Sacharja und Maleachi.      347) Salomo, biblischer König.  
348) Gemeint ist vielleicht Idanthyrsus, der König der Skythen.      349) Bewohner von  
Marathon.      350) Xersis exercitus von anderer Hand am oberen Rand P1.      351) Hel-  
lanikos von Lesbos (5. Jh. v. Chr.), altgriechischer Geschichtsschreiber.      352) Demokrit  
(5./4. Jh. v.Chr.), altgriechischer Philosoph.      353) Herakleitos von Ephesos (6./5. Jh. v.  
Chr.), altgriechischer Philosoph.      354) Wahrscheinlich der Naturphilosoph Anaxagoras (5.  
Jh. v. Chr.).      355) Diogenes (5./4. Jh. v. Chr.), altgriechischer Philosoph.      356) Xe-  
nophanes von Kolophon (6./5. Jh. v. Chr.), altgriechischer Philosoph.      357) (6./5. Jh.  
v. Chr.), altgriechischer Dichter.      358) Ibykos (6. Jh. v. Chr.), altgriechischer Lyri-  
ker.      359) Simonides von Keos (6./5. Jh. v. Chr.), altgriechischer Dichter.      360)  
361) Pindaros (ca. 518–438 v. Chr.), altgriechischer Dichter.      362) Tiberius (42 v.  
Chr.–37 n. Chr.), römischer Kaiser.      363) Romulus, sagenhafter Gründer Roms und  
altrömischer König.      364) Lucius Tarquinius Superbus (534–509 v. Chr.), letzter König  
von Rom.      365) Alexander I. (5. Jh. v. Chr.), König von Makedonien.

numero et viribus familia Fabiorum<sup>366</sup> cum essent CCCVI, speciale sibi ad-  
 versus Vegentanos<sup>367</sup> certamen expetiverunt, in decennium promittentes per se  
 omne certamen impleri. Itaque omnes nobiles profecti, et qui deberent singuli  
 magnorum exercituum duces esse, insidiis circumventi, omnes trucidati sunt,  
 uno tantum residuo, qui propter etatem puerilem duci non potuit ad prelum.  
 Xerxes<sup>f</sup> filius Darii rex Persarum *IIII<sup>us</sup>* regnavit annis XX. Hunc dicit Iosephus<sup>368</sup>  
 voluntatis paternę erga Iudeos, et templum dei heredem extitisse, unde  
 et Hesdrām<sup>g</sup><sup>369</sup> eius gratiam adeptum, cum multis aliis Hierosolimam<sup>h</sup> direc-  
 tum fuisse, Neemiam<sup>370</sup> quoque pincernam eius extitisse, cum Hesdras<sup>i</sup> scribat  
 se permissione Artaxersis<sup>371</sup> regis a Babylone descendisse, ipseque Neemias tes-  
 tetur se pincernam Artaxersis regis extitisse, per illud tempus princeps sacerdo-  
 tum fuit Ioachim cognomento Iosedech<sup>372</sup> filius Ihesū. Quo mortuo successit  
 ei filius eius Eliasib<sup>373</sup>, Iosephus vero Ioachim vocat Iudam<sup>374</sup>. Defuncto au-  
 tem Eliasib, Ioiada<sup>375</sup> filius eius sacerdotium suscepit, cui Iohannes<sup>376</sup> filius eius  
 successit. Igitur Xerxes *DCC* armatorum de regno, et *CC* de auxiliis, rostra-  
 tas | etiam naves mille *CC<sup>tas</sup>*, onerarias autem *III* habuisse describitur, cum  
 Greciam vastare disponeret, ut merito inopinato<sup>k</sup> exercitui immenseque classi  
 vix ad potum flumina vix ad ingressum terras, vix ad cursum maria suffecisse  
 memoratum sit. Hinc est quod mari pontem navibus, imposuisse legitur. Huic  
 tamen incredibili nostris temporibus agmini, cuius numerum nunc difficilius  
 est astrui, quam tunc fuit vinci, Leonida<sup>377</sup> rex Spartarum cum *III<sup>or</sup>* milibus  
 hominum in angustiis Thermopylarum<sup>378</sup> obstitit, et pene eum vicit, deinde The-  
 mistocles<sup>379</sup> Atheniensium dux navalii prelio exercitum eius superavit<sup>380</sup>. Ad  
 W5 24v

5

10

15

20

f) Xerxes von anderer Hand am Rand P1. g) Ezram P1; Esram W5. h) Hierosolimam  
 W5. i) Ezdras P1; Esras W5. j) Hiesu W5. k) korrig. aus inopinato W5.

366) Die Fabier, römisches Patriziergeschlecht. 367) Gemeint sind die Einwohner der  
 etruskischen Stadt Veji. 368) Josephus, *Antiquitates* 11, 5 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-11>). 369) Der Hohepriester Esra.  
 370) Nehemias, in der Bibel erwähnter Verwalter des persischen Juda. 371) Artaxerxes I.  
 (465–424 v. Chr.), persischer Großkönig. 372) Jozadak, Vater des Hohepriesters Jeschua.  
 373) Der Hohepriester Eljaschib. 374) Vgl. Josephus, *Antiquitates* 11, 7 (ed. POLLARD et  
 al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-11>). 375) Jojada, Hohe-  
 priester und Sohn Eljaschibs. 376) Johanan, Hohepriester Jerusalems. 377) Leonidas  
 I. (5. Jh. v. Chr.), König von Sparta. 378) Die Thermopylen. 379) Themistokles (†  
 459 v. Chr.), Feldheer von Athen. 380) Die Schlacht bei den Thermopylen im Jahr 480  
 v. Chr.

*ultimum Xeres bello in Grecia infeliciter acto, contemptibilis factus est suis, domumque reversus per Artabanum<sup>381</sup> prefectum suum, in regia circumventus occiditur. Qui regnavit pro eo mensibus VII, dein Artarxersis.*

ARTARZeris<sup>382</sup> qui Macrochyr id est Longimanus dicebatur, regnavit  
 5 apud | Persas<sup>m</sup> XL, a restauratione templi anno LVI°. Quo regnante Esdras<sup>n</sup><sup>383</sup>  
 sacerdos clarus habebatur, apud Hebreos utpote magister<sup>o</sup> omnium in legibus  
 | sacris; ipse quippe legem renovavit, Neemias<sup>384</sup> vero muros civitatis perfecit,  
 pontifex vero templi maximus fuit Ioiada<sup>385</sup> filius Elyasib<sup>386</sup>, quem Iosephus  
 Iudam dicit. His igitur<sup>p</sup> in locis de regum temporumque serie scriptores histo-  
 10 riarum videntur dissentire. Ea quippe que de Hesdra<sup>q</sup>, et Neemia scribuntur,  
 Iosephus sub rege Xerse<sup>387</sup> filio Darii<sup>388</sup> refert facta fuisse<sup>389</sup>, si tamen codex  
 in quo sic habetur mendosus non est, ut magis ex scriptorum neglegentia,  
 quam ex hystoriographi hoc evenerit sententia. Scriptum quippe<sup>r</sup> ibi reperitur,  
 Neemiam regis Xersis pincernam fuisse, illumque anno eiusdem regis XXV°  
 15 ad reedificandam Ierusalem<sup>s</sup> eius permissione venisse, et XXX°VIII° eius  
 anno, mense VIII° muros eius perfecisse, cum nec ulla | alia historia apud  
 nos<sup>t</sup>, nec in cronicis inveniatur, ultra XX annos regnasse. Idem quoque dicit  
 Artarzersen<sup>u</sup>, quem ipse Cyrum<sup>390</sup> nominat, sub quo hystoria Hester<sup>391</sup> acta  
 est huius Zersis<sup>v</sup> filium fuisse, sibique in regnum successisse, cum in regni  
 20 successione Persarum<sup>w</sup><sup>392</sup> inter illos ponantur V, scilicet Artabanus<sup>393</sup>, qui

P1 21r

Waitz 58

P2 17r

- l) Artarxeris P1; [ ]Rtarxeris mit a- am Rand nachgetragen W5. m) folgt annis P1, W5.
- n) Ezras P1; Ezdras W5. o) folgt omnibus gestrichen W5. p) ergo W5.
- q) Ezra P1; Esra W5. r) q- korr. aus l- P2. s) Iherusalem P1. t) Per(?)
- (?) aram et ambulo von anderer Hand am oberen Rand P2. u) Artarxersen P1, W5.
- v) Xersis P1, W5. w) Perdicca rex Macedonum XI<sup>us</sup> reganavit annis XXVIII von Schreiberhand am Rand P1.

381) Artabanos, *Günstling und Mörder des Xerxes I.* 382) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 57, 71–58, 2 und 58, 9–59, 18). Artarzeris: Artaxerxes I. (465–424 v. Chr.), persischer Großkönig. 383) Siehe Anm. @@@. 384) Siehe Anm. @@@. 385) Siehe Anm. @@@. 386) Siehe Anm. @@@. 387) Xerxes I. (486–465 v. Chr.), persischer Großkönig. 388) Dareios I. (ca. 550–486 v. Chr.), persischer Großkönig und Vater des Xerxes I. 389) Josephus, *Antiquitates* 11, 5 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-11>). 390) Artaxerxes und Cyros sind bei Iosephus dieselbe Person, es könnte sich aber ursprünglich um zwei verschiedene gehandelt haben: Kyros der Jüngere (ca. 423–401 v. Chr.) war der Bruder des Artaxerxes II. und somit wie er Sohn des Dareios II. 391) Ester, biblische Heldin und Ehefrau von Xerxes I. 392) Diese Ergänzung in P1 stammt aus Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 58, 6). 393) Siehe Anm. @@@.

occiso eodem Xerse, regnavit<sup>x</sup> mensibus VII, Artarzersis<sup>y</sup> iste de quo nunc agitur, qui Macrochyr dicebatur, qui regnavit<sup>z</sup> annis XL, Xerxes<sup>394</sup> alias mensibus II<sup>bus</sup>, Sogodianus<sup>395</sup> mensibus VII, Darius Nothus<sup>396</sup> annis XVIII, qui simul computantur anni LX, menses IIII<sup>or</sup>. Ipse etiam Neemias ut in libro Hesdre<sup>a</sup> legitur<sup>397</sup>, Artarzersis<sup>b</sup> pincernam se fuisse fatetur, et XX<sup>o</sup> regni eius anno accepta licentia ab eo ad reedificandam Ierusalem<sup>c</sup>, descendisse, ac per annos XII, hoc est XXXII<sup>o</sup> eiusdem regis anno opus suum perfecisse. Primum enim, ut sepe dictum est, ad imperium Cyri<sup>398</sup>, Zorobabel<sup>399</sup> princeps Hebreorum et Ihesus<sup>d400</sup> pontifex summus, et qui cum eis ire volebant, postea Hesdras<sup>e</sup>, et cum eo multi de Babylone ad exstruendum templum et Ierusalem<sup>f</sup> descenderant, sed contradicentibus in circuitu nationibus, constructo altari templum mansit imperfectum, usque ad secundum Darii annum, qui est annus XL<sup>mus</sup> a primo Cyri anno, sed ipso Cyro permittente templum cum peribulo suo perfectum est, anno eius VI<sup>o</sup>, muri vero Ierusalem<sup>g</sup> remanserunt imperfecti, usque ad Neemiam per annos LXIIII<sup>or</sup> a perfectione templi, sicque XX<sup>o</sup> anno Artarzersis<sup>h</sup> huius Neemias eos edificare cepit, et XXX<sup>o</sup> anno regis eiusdem perfecit. A quo tempore, scilicet a XX Artarzersis<sup>i</sup> anno si quis numeraverit, | LXX ebdomadas a Danieele<sup>j</sup> scriptas<sup>401</sup> que faciunt annos CCCCXC, reperiet eas in regno Neronis<sup>402</sup> expletas, sub quo Ierusalem<sup>k</sup> obsideri cepta II<sup>o</sup> Vespasiani<sup>403</sup> anno capitur. De quarum ebdomadarum supputatione, multa inter doctores diversitas est. Quidam enim computant eas, a XX<sup>o</sup> anno Artarzersis<sup>l</sup> usque ad obsidionem Ierusalem<sup>m</sup>

W5 25r

15      10      15      20

- |                                     |                        |  |
|-------------------------------------|------------------------|--|
| x) folgt gestrichener Buchstabe W5. | y) Artarxeris P1, W5.  | z) korrig. aus regnave W5.                   |
| a) Ezre P1; Esre W5.                | b) Artarxeris P1, W5.  | c) Iherusalem P1.                            |
| d) Hiesus W5.                       | e) Ezras P1; Esras W5. | f) Iherusalem P1.                            |
| h) Artarxeris P1, W5.               | i) Artarxeris P1.      | j) Daniele P1, W5; zweites -e- auf Rasur P2. |
| k) Iherusalem P1.                   | l) Artarxeris P1, W5.  | m) Iherusalem P1, W5.                        |

394) Xerxes II., Sohn des Artaxerxes I. und König im Jahr 424 v. Chr. 395) Sekyndianos/Sogdianos, Bruder des Xerxes II. Nach einem Mordanschlag an seinen Bruder regiert er als König. 396) Dareios II. (423–405 v. Chr.), Thronname des Ochus Satrap von Hyrkanien. Sein Beiname, der unehelich bedeutet, stammt aus späteren griechischen Quellen. 397) Vgl. 2. Esdr. 1, 11–2, 10. 398) Vielleicht Kyros II. (559–530 v. Chr.), Begründer des persischen Reiches. 399) Serubbabel, Statthalter von Juda unter Dareios I., der für den Wiederaufbau des Tempels von Jerusalem mitverantwortlich war. 400) Jeschua (auch Jehoschua), Jerusalemer Hohepriester. 401) Vgl. Dan. 9. 402) Nero (37–68 n. Chr.), römischer Kaiser. 403) Vespasian (69–79 n. Chr.), römischer Kaiser.

sub Nerone ut dictum est, alii vero a perfectione templi sub Dario<sup>404</sup>, usque  
 ad Yrcanum<sup>n405</sup> in quo defecit sacerdotium, | quorum sententia huiusmodi  
 est: *Igitur VII et LXII<sup>e</sup> ebdomadę quę simul fiunt LXVIII, faciunt annos*  
 CCCCLXXXIII, *in quibus Christi, id<sup>o</sup> est<sup>o</sup> sacerdotes, per unctionem*  
 5 *consecrati regnaverunt, ab instauratione templi sub Dario usque<sup>p</sup> Hyrcanum,*  
*in quo novissimo crisma et sacerdotium defecit Iudeorum. Quod autem a*  
*perfectione templi, hoc est a VI<sup>o</sup> Darii anno, usque ad decimum Augusti*  
*annum VII et LXII<sup>e</sup> ebdomadę, id est anni CCCCLXXXIII<sup>q</sup>, computentur,*  
*sic possumus approbare: Sexagesimę sextę olympiadis anno primo, hoc est anno*  
 10 *Darii sexto, completa est templi edificatio, et centesimę LXXXVI<sup>e</sup> olympiadis*  
*anno II<sup>o</sup>, id est Augusti X<sup>o</sup>, Herodes suscepit regnum Iudeorum, in quibus*  
*fiunt anni CCCCLXXXIII, per singulas olympiades quadriennio supputato.*  
*Alii vero easdem ebdomadas a XX<sup>o</sup> Artarxersis<sup>r</sup> anno computantes, in*  
 15 *XVIII Tyberii anno, quo Christus passus est,<sup>s</sup> finiri volunt scribentes<sup>t</sup> sic<sup>t</sup>:*  
 „Septuaginta<sup>406</sup>, inquit, ebdomadę abbreviatę sunt super populum tuum, et  
 super urbem sanctam tuam, ut consummetur prevaricatio, et finem accipiat  
 peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iusticia sempiterna, et impleatur  
 visio, et prophetia, et ungatur sanctus sanctorum“. Nulli dubium quin hec  
 20 verba Christi incarnationem designent, qui tulit peccata mundi, et<sup>u</sup> legem et  
 prophetas implevit, et unctus est oleo leticię pre participibus suis, notumque  
 est quod ebdomades LXX per septenos annos distinctę CCCC et XC annos  
 insinuent. Sed notandum quod easdem ebdomadas non simpliciter annotatas  
 25 sive computatas, sed abbreviatas asserit occulte videlicet lectorem commonens,  
 ut breviores solito annos noverit indicatos. „Scito“<sup>407</sup> inquit angelus ab exitu  
 sermonis, id est lī|centię ut iterum edificetur Ierusalem<sup>v</sup>, „usque ad Christum  
 ducem, ebdomades VII et ebdomadę<sup>w</sup> LXII<sup>e</sup> erunt, et rursus edificabitur  
 platea, et muri in angustia temporum“. Esdra<sup>x</sup> narrante didicimus<sup>408</sup>, quod  
 Neemias, cum esset pincerna regis Artarxersis, XX<sup>o</sup> anno regni eius mense  
 Nisan<sup>409</sup> impetraverit ab eo instaurari muros Ierusalem<sup>y</sup> templo multo  
 30 ante permittente Cyro constructo, ipsumque opus ut dictum est in angustia

P1 21v

P2 17v

n) Hircanum P1; Hyrcanum W5. o-o) korrig. am Rand W5. p) folgt ad P1, W5.

q) korrig. aus CCCCLXXXIII W5. r) -x- geändert aus -z- P2. s) folgt eas P1.

t-t) sic scribentes P1. u) fehlt P1, W5. v) Iherusalem P1, W5. w) ebdomades

P1. x) Ezra P1; Esra W5. y) Iherusalem P1.

404) Gemeint ist Dareios I. 405) Hyrkanien, antike Landschaft im heutigen Iran.

406) Dan. 9, 24. 407) Vgl. Dan. 9, 25. 408) Vgl. 2. Esdr. 2, 1. 409) Nisan, jüdischer Monatsname.

*temporis perfecerit, adeo scilicet a finitimis gentibus impugnatus, ut structores singuli gladio renes accincti, una manu pugnasse, altera murum recuperasse narrentur. Ab hoc ergo tempore, id est ex quo ei hec<sup>z</sup> licentia hec<sup>z</sup> data est a rege usque ad Christum ducem, ebdomadas LXX computa, et invenies annos duodenorum mensium lunarium CCCCXC, qui sunt anni solares CCCCLXXV.* Siquidem Persæ a prefato XX<sup>o</sup> anno Artarxersis usque ad mortem Darii<sup>410</sup> regnaverunt annis CXVI, ex<sup>a</sup> hinc Macedones usque ad interitum Cleopatre<sup>411</sup>, annis CCC<sup>tis</sup>, inde Romani usque ad XVII<sup>mum</sup> Tyberii annum monarchiam tenuerunt annis LVIII, qui sunt simul ut diximus anni solares CCCCLXXV et continentur circulis, | decennovenalibus XXV. Decies novies enim viceni et quini fiunt CCCCLXXV. Et quia singulis circulis embolismi | VII accrescunt, multiplica XXV per VII et fiunt CLXXV, qui sunt menses embolismales CCCC<sup>torum</sup> LXXV annorum. Si ergo vis scire quot<sup>b</sup> annos lunares facere possint hi menses, partire CLXXV per XII. Duodecies quaterdeni sunt CLXVIII. Quatuordecim ergo annos faciunt et remanent menses VII. Hos igitur XIIII annos iunge ad superiores CCCCLXXV, et fient simul CCCCLXXXVIII. His adde et menses superfluos VII et partem octavi decimi anni Tyberii, quo passus est dominus, et invenies a tempore prefinito, id est a XX<sup>o</sup> Artarxersis anno, usque ad passionem domini ebdomadas LXX abbreviatas, hoc est lunares annos CCCCXC, solares vero CCCC<sup>tos</sup> LXXV<sup>a</sup>, ad eius vero baptismum quando unctus est sanctus sanctorum descendente super eum spiritu sancto in specie columbæ non solum ebdomadas VII et LXII fuisse completas, sed et partem iam LXX<sup>me</sup> ebdomadis videbis inchoatam. Et post ebdomadas LXII, inquit occidetur Christus, et non erit eius populus qui eum negaturus est. Non ergo statim post LXII ebdomadas, sed in fine LXX ebdomadis occisus est Christus, quam ideo, quantum conicere possumus, segregavit a ceteris, quia de hac erat plura locuturus, nam et Christus in illa crucifixus est, et a populo perfido non modo in passione, verum continuo, ex quo a Iohanne<sup>412</sup> baptizatus predicare cepit negatus est. Quod autem sequitur<sup>413</sup>: „Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis eius vastitas et post finem belli statuta desolatio“ non ad LXX ebdomadas pertinet; predictum | enim fuerat, quod

Waitz 59  
 z-z) hec licentia P1; licentia W5. a) neuer Satz W5. b) korr. am Rand aus quod W5. c) folgt bab gestrichen W5.

410) Dareios III. (336–330 v.Chr.), letzter Achämenidenkönig. 411) Kleopatra VII. († 30 v. Chr.), letzte Ptolemaierkönigin. 412) Johannes der Täufer. 413) Vgl. Dan. 9, 26.

*ipse ebdomades, usque ad Christi ducatum pertingerent, sed scriptura predicto adventu et passione ipsius, quod etiam post hanc populo qui eum recipere<sup>d</sup> nollet eventurum esset, ostendit. Duce enim venturum dicit Titum<sup>414</sup>, qui quadragesimo anno dominice passionis, ita cum populo Romano civitatem et sanctuarium dissipavit, ut non remaneret lapis super lapidem. Verum his per anticipationem prelibatis, mox ad exponendum ebdomade quam omiserat redit eventum<sup>e</sup>. Confirmabit autem pactum multis ebdomada una, hoc est ipsa novissima, in qua vel Iohannes Baptista, vel dominus et apostoli predicando, ad fidem multos converterunt. Et in dimidio ebdomadis deficiet hostia et sacrificium. Dimidium ebdomadis huius XV<sup>us</sup> annus Tyberii Cesaris erat, quando inchoato Christi baptimate hostiarum purificatio fidelibus paulatim vilescere cepit. Item quod sequitur: Et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem, et finem perseverabit desolatio, ad sequentia tempora | respicit. Cuius prophetie veritatem et historia veterum et nostrorum* P2 18r  
*hodieque temporum testatur eventus. Has diversas expositorum sententias de ebdomadibus in Daniele scriptis ideo posui, ut sapiens attendat, et quid eligat videat. Hucusque divina scriptura temporum seriem | continet, que vero post hec apud Iudeos sunt gesta, de libris Machabeorum et Iosephi, atque Africani<sup>f</sup><sup>415</sup> scriptis exhibentur, qui deinceps universam hystoriam usque ad* P1 22v  
*Romana tempora prosecuti sunt. Et quidem Africanus<sup>g</sup> in V<sup>o</sup> temporum volumine huius temporis meminit scribens: Mansit itaque imperfectum opus usque ad Neemiam et XX annum regis Artarxersis, quo tempore regni Persarum C et XIII anni sunt evoluti, captivitatis autem Ierusalem CLXXXIII<sup>us</sup> annus erat, et ex illo tempore si | numerare velis LXX annorum ebdomadas, usque ad Christum poteris pervenire<sup>h</sup>.* W5 26r

*ANno<sup>i416</sup> ab urbe condita CCXC<sup>o</sup>, qui est tertius regis Artarxersis, suspenso ad modicum bello quo Romani diu laboraverunt, gravis pestilentia per universam urbem violenter incanduit, que cum magna multitudine ambos consules, Ebutium<sup>417</sup> et Servilium<sup>418</sup> extinxit. Proximo dehic anno cives exules*

- d) folgt Rasur P2.    e) korrig. über der Zeile aus adventum W5.    f) Affricani P1, W5.  
 g) Africanus P1, W5.    h) über der Zeile geschrieben W5.    i) [ ]Nno mit a- am Rand nachgetragen W5.

414) Titus, römischer Kaiser (79–81 n. Chr.).    415) Sextus Julius Africanus († ca. 240), Verfasser der ersten christlichen Weltchronik.    416) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 59, 19–29).    417) Lucius Aebutius Helva, römischer Konsul im Jahr 463 v. Chr.  
 418) Publius Servilius Priscus, römischer Konsul im Jahr 463 v. Chr.

servique fugitivi duce Herbonio<sup>419</sup> quodam Sabino invaserunt et incenderunt Capitolium, quibus cum Valerius<sup>420</sup> consul et dictator fortiter resisteret occisus est. Sequenti anno Equi<sup>421</sup> Vulscique<sup>j422</sup> Minutium<sup>423</sup> consulem in prelio superarunt<sup>424</sup>, fugientemque in Aglido<sup>k</sup> monte<sup>425</sup>, qui XII<sup>o</sup> ferme miliario ab urbe, ferro fameque cinxerunt, actumque esset infeliciter, ni Lucius Quintius Cincinnatus<sup>426</sup> precipuus dictator obsidionem solvisset. Hic in rure IIII<sup>or</sup> iugera possidens, manibus suis excolebat, inventusque in ipso opere arans, ab aratro accersitus, togam pretextatam accepit, mox sumpto honore instructoque exercitu, cesis hostibus victor rediit, iugumque boum Equis imposuit, et victoriam quasi stivam tenens, subiugatos hostes pre se primus egit<sup>m</sup>. 10

Nono<sup>427</sup> dehinc anno qui est ab urbe condita CCC<sup>us</sup> primus<sup>n</sup>, imperium consulare cessavit, et pro duobus X facti sunt rerum potentes, qui a numero decemviri nominati sunt, que res magnam perniciem rei publice dedit. Nam cum primo anno bene egissent<sup>o</sup>, secundo unus ex his Appius Claudius<sup>428</sup>, cedentibus sibi ceteris, solus sibi continuavit imperium, deinde statim aliorum coniuratio subsecuta<sup>p</sup> est, ut repente singuli regalibus cum fascibus procederent, omniaque superbo fastu secundum libitum facerent. Unde et Appius predictus, Virginii<sup>429</sup> cuiusdam honesti hominis filiam stupravit, pro qua re pater adactus dolore libertatis, et pudore dedecoris, protractam ad servitutem filiam in conspectu populi trucidavit. Qua rei atrocitate populus permotus et periculo libertatis ammonitus, montem Aventinum<sup>430</sup> occupavit armatus, nec tueri libertatem prius destitit, quam a decemviris potestas ablata est, ipsique dampnati sunt. Post XX deinde annos, id est XXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup> Artarxersis anno, Vegenta- 15  
20